Дело №

52RS0№-24 Копия:

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 20 февраля 2024 года

Балахнинский городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Балахнинского городского суда Евдокимова О.О.;

при секретаре ФИО21, 

с участием государственных обвинителей помощников Балахнинского городского прокурора ФИО14, ФИО15, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО31,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>-В, 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, холостого, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Балахнинским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев условно с испытательным сроком 4 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Балахнинским городским судом 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ (7 эпизодов), к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев, в соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Балахнинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ отменено, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Балахнинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 4 года; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Лысковского районного суда 

<

адрес> неотбытая часть наказания по приговору Балахнинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы заменена на наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 7 месяцев 27 дней с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного 10% в доход государства, ДД.ММ.ГГГГ постановлением Балахнинского городского суда неотбытое наказание в виде исправительных работ, назначенное постановлением Лысковского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ заменено на наказание в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев 05 (пять) дней с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Балахнинского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год условно с испытательным сроком 1 год; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, п. «г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1.В период времени с 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в подъезде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, увидев лежащий на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue», который ранее в указанном месте уронил ФИО2, не работая и не имея постоянного легального источника дохода, решил 

<

данные изъяты> похитить указанный смартфон с причинением значительного ущерба гражданину, чтобы распорядиться похищенным по своему усмотрению и извлечь материальную выгоду для себя. Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение смартфона «Redmi 9TTwilightBlue», принадлежащего ФИО2 с причинением значительного ущерба гражданину, в период времени с 19 часов 40 минут 01.05.2022 по 07 часов 00 минут 02.05.2022 ФИО1, находясь в подъезде своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>-в по 

<

адрес>, убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, 

<

данные изъяты> похитил, подняв с пола лестничной площадки между первым и вторым этажами в указанном подъезде, принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue» имей1: №, имей2: №, стоимостью 12000 рублей, с защитным стеклом и в силиконовом чехле, не представляющими материальной ценности, с установленными в нем сим-картами с абонентским номером № оператора «Т2Мобайл» и абонентским номером № оператора «Билайн», не представляющими материальной ценности, а всего на общую сумму 12000 рублей. После чего с похищенным имуществом ФИО1 с места совершения скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

2. Кроме того, ФИО1 в период времени с 19 часов 40 минут 01.05.2022 по 02 часа 13 минут 02.05.2022 находясь в своей квартире по адресу: Нижегородская, область, 

<

адрес>-в, 

<

адрес>, имея при себе похищенный и принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue», обнаружив в указанном смартфоне установленное приложение «Сбербанк Онлайн» позволяющее осуществлять мгновенные переводы денежных средств, находящихся на банковском счете №, открытом 26.03.2022 на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил 

<

данные изъяты> похитить находящиеся на указанном счете и принадлежащие ФИО2 денежные средства, чтобы распорядиться ими по своему смотрению и извлечь материальную выгоду для себя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> денежных средств ФИО2 с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 02.05.2022 находясь в своей квартире по адресу: Нижегородская, область, 

<

адрес>-в, 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue», с помощью смс сообщения используя установленную в указанном смартфоне сим-карту с абонентским номером № привязанным к банковскому счету № открытому 26.03.2022 на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил платежи в этот же день путем перевода денежных средств принадлежащих ФИО2 с указанного банковского счета:

-в 02 часа 13 минут за услуги YOTA 1000 рублей,

-в 02 час 15 минут за услуги Билайн 100 рулей,

- в 02 часа 18 минут за услуги Билайн 3400 рублей,

-в 02 часа 55 минут 2924 рублей на банковскую карту 2202*****9971 на имя С. Светлана Дмитриевна, неустановленную в ходе следствия,

-в 03 часа 08 минут 1729 рублей на банковскую карту 2202*****9971 на имя С. Светлана Дмитриевна, неустановленную в ходе следствия,

-в 03 часа 51 минуту перевод 2929 рублей на банковскую карту 2202*****9971 на имя С. Светлана Дмитриевна, неустановленную в ходе следствия.

Затем, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств ФИО2 с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своей квартире по адресу: Нижегородская, область, 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue», с помощью смс сообщения используя установленную в указанном смартфоне сим-карту с абонентским номером № привязанным к банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил платежи в этот же день путем перевода денежных средств принадлежащих ФИО2 с указанного банковского счета:

-в 04 часа 26 минут за услуги YOTA 400 рублей 

- в 04 часа 28 минут за услуги YOTA 1000 рублей,

-в 04 часа 41 минуту 1990 рублей на банковскую карту №*****5247 на имя 

<

адрес>, неустановленного в ходе следствия,

-в 04 часа 44 минуты 1991 рублей на банковскую карту №*****5247 на имя 

<

адрес>, неустановленного в ходе следствия,

-в 04 часа 50 минут 1992 рублей на банковскую карту №*****5247 на имя 

<

адрес>, неустановленного в ходе следствия,

- в 04 часа 51 минут 1993 рублей на банковскую карту №*****5247 на имя 

<

адрес>, неустановленного в ходе следствия.

Затем, продолжая свои преступные действия, охваченные единым преступным умыслом, направленным на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств ФИО2 с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находясь в своей квартире по адресу: Нижегородская, область, 

<

адрес>, имея при себе принадлежащий ФИО2 смартфон «Redmi 9TTwilightBlue», с помощью смс сообщения используя установленную в указанном смартфоне сим-карту с абонентским номером № привязанным к банковскому счету № открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил платежи в этот же день путем перевода денежных средств принадлежащих ФИО2 с указанного банковского счета:

- в 04 час 49 минут за услуги YOTA 990 рублей

- в 04 час 53 минуты за услуги YOTA 510 рублей,

-в 05 часов 57 минут 3000 рублей на банковскую карту №*****7884 на имя С. Олег Андреевич, неустановленного в ходе следствия.

- в 06 часов 02 минуты 3500 рублей на банковскую карту №*****1407 на имя К. Тай ФИО13, неустановленного в ходе следствия.

-в 07 часов 59 минут 1495 рублей на банковскую карту №*****5446 имя М. ФИО3, неустановленного в ходе следствия, а всего таким образом 

<

данные изъяты> похитил с указанного банковского счета денежных средств на общую сумму 30 943 рубля, причинив своими преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

3. Кроме того, в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 35 минут 30.10.2022 ФИО1, официально нигде не работая, не имея легального источника дохода, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, решил 

<

данные изъяты> похитить товар, принадлежащий ООО «Агроторг», чтобы в дальнейшем распорядится им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ООО «Агроторг» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, в период времени с 20 часов 34 минут до 20 часов 35 минут 30.10.2022 ФИО1 находясь в указанном магазине, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

5 тюбиков зубной пасты R.O.C.S АКТИВНЫЙ КАЛЬЦИЙ весом по 64 гр., стоимостью по 152 рубля 96 копеек без учета НДС за каждый, на сумму 764 рубля 80 копеек,

2 флакона Дезодоранта OLDSPICE, стоимостью по 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 563 рубля 28 копеек,

2 флакона дезодоранта AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН стоимостью по 297 рублей 04 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 594 рубля 08 копеек,

1 флакон шампуня ClearVitА 2в1 400 мл.стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС,

2 флакона дезодоранта AXE ДАРК ТЕМПТЕЙШНЛ, стоимостью по 297 рублей 04 копейки за каждый без учета НДС, на сумму 594 рубля 08 копеек,

а всего на общую сумму 2862 рубля 91 копейку, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе, спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

4. Кроме того, 29.12.2022 в вечернее время ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, не работая, не имея легального источника дохода, с целью 

<

данные изъяты> хищения товара из какого-либо магазина приехал в 

<

адрес>. 

С этой целью, около 19 часов 00 минут 29.12.2022, ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и прошел к стеллажам с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ООО «Агроторг» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 00 минут 29.12.2022 ФИО1 находясь в указанном магазине, подойдя к стеллажам с товаром и убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

1 флакон шампуня ClearVita стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС,

2 флакона дезодоранта FAMEN, стоимостью по 144 рубля 87 копеек без учета НДС за каждый, на сумму 289 рублей 74 копейки,

2 флакона дезодоранта -антиперспиранта твердый OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 563 рубля 28 копеек,

3 флакона дезодоранта OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 844 рубля 92 копейки,

3 флакона дезодоранта твердый OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 844 рубля 92 копейки,

1 флакон шампуня DOVE стоимостью 400 рублей 08 копеек без учета НДС,

1 флакон шампуня CLEAR, стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС,

1 флакон шампуня H&SHOULDERS, стоимостью 362 рубля 01 копейка без учета НДС,

1 флакон дезодоранта Антип Черн и Белое.Невидим.OriginalNM, стоимостью 265 рублей 04 копейки без учета НДС, 

а всего на общую сумму 4263 рубля 33 копейки, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

5. Кроме того, 29.12.2022 в вечернее время ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, официально нигде не работая, не имея легального источника дохода, с целью 

<

данные изъяты> хищения товара из какого-либо магазина приехал в 

<

адрес>. 

С этой целью, около 19 часов 11 минут 29.12.2022, ФИО1 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> г.Чкаловск Нижегородской области, и прошел к стеллажам с товаром, принадлежащим ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ООО «Агроторг» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> г.Чкаловск Нижегородской области, около 19 часов 11 минут 29.12.2022 ФИО1 находясь в указанном магазине, подойдя к стеллажам с товаром и убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

1 флакон гель GILLETE для бритья 200мл для чувствительной кожи алоэ стоимостью 310 рублей 17 копеек без учета НДС;

1 флакон лосьон NIVEAFORMEN 100мл после бритья, для чувствит.кожи стоимостью 345 рублей 62 копеек без учета НДС;

1 флакон Пенка-мусс для умывания ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ емкостью 150 мл стоимостью 170 рублей 51 копеек без учета НДС;

1 флакон бальзама-ополаскивателя PANTIN 200мл PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ емкостью 200 мл стоимостью 236 рублей 85 копеек без учета НДС;

3 флакона дезодоранта ОLDSPICEWOLFTHORN стоимостью 221 рублей 10 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 663 рубля 30 копеек;

1 флакон дезодоранта AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН, стоимостью 222 рублей 03 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта-антиперспиранта. 150МЛ GARNIER НЕВИДИМЫЙ спрей стоимостью 136 рублей 29 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта-антиперспиранта GARNIERMINERAL 150мл АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ спей стоимостью 136 рублей 24 копеек без учета НДС ;

1 флакон шампуня HEAD&SHOULDERS против выпадения волос для мужчин объемом 400 мл стоимостью 293 рублей 55 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта AXE ТЕМПТЕЙШН стоимостью 235 рублей 13 копеек без учета НДС;

2 флакона бальзам после бритья для чувствительной кожи NIVEAстоимостью 345 рублей 62 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 691 рубля 24 копеек;

4 штуки крем для кожи универсальный NIVEA объемом по 150 мл стоимостью 175 рублей 05 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 700 рубля 20 копеек.

а всего на общую сумму 4141 рубля 13 копеек, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе, спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

6. Кроме того, 29.12.2022 в вечернее время ФИО1, являясь жителем 

<

адрес>, не работая, не имея легального источника дохода, с целью 

<

данные изъяты> хищения товара из какого-либо магазина приехал в 

<

адрес>. 

С этой целью, около 19 часов 16 минут 29.12.2022, ФИО1 пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...> г.Чкаловск Нижегородской области, и прошел к стеллажам с товаром, принадлежащим АО «Тандер». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего АО «Тандер» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, около 19 часов 16 минут 29.12.2022 ФИО1 находясь в указанном магазине, подойдя к стеллажам с товаром и убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно:

1 упаковка колбасы Черкизово Премиум Сальчичон стоимостью 205 рублей 48 копеек без учета НДС;

1 упаковка колбасы Черкизово Премиум Брауншвейгская стоимостью 108 рублей 49 копеек без учета НДС;

3 упаковки колбасы Бородинская стоимостью 140 рублей 65 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 421 рубля 95 копеек;

4 упаковки колбасы Классическая ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке 0,5 кг.,стоимостью 102 рублей 96 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 411 рубля 84 копеек;

6 упаковок Сервелат Зернистый в/к в/у 0,42 кг.стоимостью 110 рублей 55 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 663 рубля 30 копеек;

1 упаковка Колбаса Сервелат Российский; стоимостью 98 рублей 64 копеек без учета НДС;

1 упаковка Тунец филе-кусок 130г х/к в/у стоимостью 173 рублей 71 копеек без учета НДС;

1 упаковка Моя цена рыба Форель стоимостью 180 рублей 05 копеек без учета НДС;

2 упаковки Магнит Семга филе стоимостью 307 рублей 45 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 614 рубля 90 копеек;

3 упаковки GUSTAFSEN Форель; стоимостью 248 рублей 62 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 745 рубля 86 копеек;

1 флакон Шампунь питательный PANTENE стоимостью 299 рублей 70 копеек без учета НДС;

1 флакон Шампунь от перхоти CLEAR; стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС, 

а всего на общую сумму 4270 рублей 59 копеек, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе, спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

7. Кроме того, в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 21 минуты 17.01.2023 ФИО1, не работая, не имея легального источника дохода, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил 

<

данные изъяты> похитить товар, принадлежащий ООО «Агроторг», чтобы в дальнейшем распорядится им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ООО «Агроторг» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 14 часов 19 минут до 14 часов 21 минуты 17.01.2023 ФИО1 находясь в указанном магазине, подошел к стеллажам с товаром убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно:

4 флакона шампуня HEAD&SHOULDERS ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА 400 мл стоимостью 365 рублей 38 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 1461 рубль 52 копейки;

3 штуки антиперспирант- карандаш AXE Африка 50 мл стоимостью 297 рублей 04 копейки без учета НДС за каждую, а всего на сумму 891 рубль 12 копеек;

4 флакона шампуня/бал-ополPANTENE 360мл PRO-V ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЙ ОБЪЕМ 3в1 360 мл. стоимостью 314 рублей 83 копейки без учета НДС за каждый, а всего на сумму 629 рублей 66 копеек, а всего на общую сумму 2982 рубля 30 копеек, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе, спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

8. Кроме того, 29.01.2023, около 18 часов 00 минут ФИО1, не работая, не имея легального источника дохода, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>а 

<

адрес>, решил 

<

данные изъяты> похитить товар, принадлежащий АО «Тандер», чтобы в дальнейшем распорядится им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего АО «Тандер» товара в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>а, 

<

адрес> около 18 часов 00 минут 29.01.2023 ФИО1 находясь в указанном магазине, подошел к стеллажам с товаром убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий АО «Тандер» товар, а именно:

4 штуки дезодоранта «OS твердый Вульфсорн 50мл», стоимостью 282 рубля 83 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 1131 рубля 32 копеек; 

3 штуки дезодоранта «OS твердый Вайтвотер 50мл», стоимостью 282 рубля 83 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 848 рубля 49 копеек;

1 штуку дезодоранта «AXE АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6х150 МЛ», стоимостью 297 рублей 04 копеек без учета НДС;

4 штуки дезодоранта «AXE АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН», стоимостью 267 рублей 34 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 1069 рублей 36 копеек;

1 флакон шампуня «HEAD&SHOULDERS против перхоти OldSpice 400 мл» стоимостью 347 рублей 81 копеек без учета НДС;

1 флакон шампуня «HEAD&SHOULDERS основной уход 400мл» стоимостью 366 рублей 92 копеек без учета НДС, 

а всего на общую сумму 4060 рублей 94 копейки, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

9.В период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 05.02.2023 ФИО1, не работая, не имея легального источника дохода, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил 

<

данные изъяты> похитить товар, принадлежащий ООО «Агроторг», чтобы в дальнейшем распорядится им по своему усмотрению. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение принадлежащего ООО «Агроторг» товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 05 минут 05.02.2023 ФИО1 находясь в указанном магазине, подошел к стеллажам с товаром и убедившись, что рядом никого нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, взяв с указанных стеллажей, принадлежащий ООО «Агроторг» товар, а именно: 

1 флакон антиперспирант REXONACOBALT; стоимостью 250 рублей 22 копеек без учета НДС,

1 флакон антиперспирант REXONA ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛ аэрозоль 150мл, стоимостью 188 рублей 81 копеек без учета НДС,

1 флакон антиперспирант REXONA ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛ ролик 50мл, стоимостью 153 рублей 36 копеек без учета НДС,

1 штука антиперспирант-карандаш AXE АФРИКА 50 мл; стоимостью 297 рублей 04 копеек без учета НДС,

2 флакона шампуня HEAD&SHOULDERS 400 мл ментол против перхоти; стоимостью 365 рубля 38 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 730 рубля 76 копеек;

3 штуки кофе JACOBSMILLICANO 75гр; стоимостью 112 рубля 56 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 337 рубля 68 копеек;

1 штука кофе JACOBSMONARCH 210г; стоимостью 248 рублей 39 копеек без учета НДС,

3 штуки лосьон FORXМEN СARE; стоимостью 125 рубля 00 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 375 рубля 00 копеек;

1 штука антиперспирант REXONA НЕЖНО/СОЧНО; стоимостью 188 рублей 81 копеек без учета НДС,

3 штуки Крем для кожи NIVEA универсальный 150 мл; стоимостью 219 рубля 53 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 658 рубля 59 копеек;

1 штука антиперспирант NIVEA НЕВИДИМАЯ ЗАЩИТА 50 мл; стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС,

2 штуки крем увлажняющий NIVEACARE 100 мл; стоимостью 221 рубля 80 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 443 рубля 60 копеек;

2 штуки дезодорант NIVEA ЭФФЕКТ ПУДРЫ; стоимостью 166 рубля 26 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 332 рубля 52 копеек;

1 штука дезодорант NIVEACLEAR 150мл; стоимостью 166 рублей 26 копеек без учета НДС,

1 штука дезодорант OLDSPICEWHITEWATER; стоимостью 281 рублей 64 копеек без учета НДС,

1 штука антиперспирант REXONA ЯРКИЙ БУКЕТ150 мл; стоимостью 188 рублей 81 копеек без учета НДС,

1 штука дезодорант AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН, стоимостью 297 рублей 04 копеек без учета НДС, а всего на общую сумму 5304 рубля 79 копеек, спрятал его в одежду, одетую на нем и направился к выходу. 

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу продукции, пользуясь тем, что за его действиями никто из работников вышеуказанного магазина не наблюдает, действуя умышленно и 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, ФИО1 держа при себе спрятанный в своей одежде, надетой на нем вышеуказанный товар, вышел из помещения магазина, не оплатив за него на кассе, тем самым, 

<

данные изъяты> похитил его.

Скрывшись с похищенным с места совершения преступления, ФИО1 впоследствии распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

1,2 эпизоды хищения имущества ФИО2

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО2, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что в ночь с 01.05.2022 на 02.05.2022 в своем подъезде № 4 между 1 и 2 этажом на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес>» по 

<

адрес> он нашел смартфон марки XiaomiRedmi 9T в корпусе синего цвета, в чехле. Осмотрелся, в подъезде никого не было, убедившись, что за ним никто не наблюдает и он один, поднял найденный смартфон и решил похитить, оставив его себе, возвращать его не планировал, найти хозяина найденного смартфона не хотел. Заявление в полицию о находке он не писал, поиск собственника не осуществлял. Придя домой по адресу: г. 

<

адрес> стал осматривать найденный ранее смартфон и увидел, что в нем установлена сим – карта оператора «Билайн» и подключен мобильный банк банка «Сбербанк». В этот момент он решил похитить денежные средства с чужого банковского счета путем перевода их через мобильный банк, а именно через смс – сообщения по номеру карты или абонентскому номеру телефона. В течении нескольких дней он пользовался смартфоном, а также переводил денежные средства через номер 

<

***> путем отправления на него смс – сообщений с командой «перевод - сумма денежных средств — номер карты», при этом он осознавал, что данными действиями совершал преступление, что не имеет право распоряжаться чужими денежными средствами. В момент перевода денежных средств он находился дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Переведенными с чужого банковского счета денежными средствами он распоряжался по своему усмотрению. Сколько именно денежных средств он похитил путем перевода не помнит, в день переводил около 5000 рублей, всего совершил около 9 операций. Мог совершать операции по переводу денежных средств путем отправления смс-сообщений на абонентский номер 

<

***> не более 2000 рублей за один перевод, а в день не мог переводить более 8000 рублей, из-за установленных лимитов. Хочет дополнить, что чехол выбросил. Телефон был включен примерно 2 недели, он пользовался им (звонил с него), примерно через 2 недели вытащил две чужие сим-карты, установленные в смартфоне, которые выбросил. В конце мая 2022 года он сдал смартфон в ломбард «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, д. 3 за 8000 рублей. Он знал, что не имел право распоряжаться чужим имуществом, но сдал найденный смартфон в ломбард. Вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. Вину в хищении денежных средств с чужого банковского счета полностью признает, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.226-229, 235-236).

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что он неоднократно занимал денежные средства у разных людей, через знакомых. После того, как он похитил телефон ФИО2, и обнаружил, что к его номеру привязана банковская карта, он решил раздать все свои долги, поэтому и переводил с банковской карты ФИО2 деньги в счет уплаты своих долгов. Когда он расплатился с долгами, то выбросил листок, где были записаны данные. Кроме того, подтверждает, что совершал кражи различной продукции в магазинах «Пятерочка» и «Магнит» 

<

адрес> и 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО2 следует, что 16.10.2021 он приобрел для себя смартфон марки «XiaomiRedmi 9» за 13 999 рублей. 01.05.2022 был в гостях у родственников в 

<

адрес>-В по 

<

адрес>. При нем находился принадлежащий ему смартфон марки «XiaomiRedmi 9», которым он неоднократно пользовался в этот вечер. Поздно вечером он ушел от родственников, придя домой, лег спать. 

02.05.2022 около 07 часов он проснулся дома и обнаружил, что смартфона марки «XiaomiRedmi 9» при нем нет, решил, что мог его потерять, когда возвращался от родственников. Не исключает, что мог потерять его в подъезде № 

<

адрес>-В по 

<

адрес>, где проживают родственники. Обнаружив пропажу смартфона в полицию он сообщать не стал, так как подумал, что кто найдет его смартфон сможет ему его вернуть, но смартфон ему не вернули, и он понял, что тот, кто нашел его смартфон, похитил его и распорядился им по своему усмотрению. Таким образом, у него был похищен смартфон марки «XiaomiRedmi 9» в корпусе голубого цвета, приобретал 16.10.2021 за 13 999 рублей, оценивает его в 12 000 рублей. На смартфоне защитного пароля блокировки экрана установлено не было, то есть им можно было пользоваться. В смартфоне были установлены 2 сим-карты: оператора Теле-2 с абонентским № и оператора Билайн с абонентским №. Сим-карты для него материальной ценности не представляют, выдавались ему бесплатно, он их восстановит. На смартфоне было установлено защитное стекло, приобретал вместе со смартфоном, материальной ценности для него не представляет, так как было в трещинах. На смартфоне был установлен ФИО4 силиконовый чехол, приобретал вместе со смартфоном, материальной ценности для него не представляет, так как был уже старый и потертый. Таким образом ущерб от хищения принадлежащего ему смартфона составил 12 000 рублей, который для него является значительным, его доход составляет 20 000 рублей. (

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего ФИО2 от 10.05.2022, следует, что им был утерян мобильный телефон Xiaomi Redmi 9. Последний раз он разговаривал по телефону 01.05.2022 примерно в 19 часов 40 минут, обнаружил, что телефона у него нет 02.05.2022 в 07 часов. Телефон Xiaomi Redmi 9 он приобретал примерно в ноябре 2021 года стоимостью около 12 000 рублей. В телефоне у него находились две сим карты: № оператор Билайн и № оператор Теле 2, их не оценивает. Защитное стекло было в плохом состоянии, оценивать не будет, также на телефоне был силиконовый чехол прозрачный, оценивать также не будет. К мобильному телефону № у него был подключен мобильный банк к его банковской карте Мир 2202 2012 1079 2021 ПАО «Сбербанк» с расчетным счетом 

<

***>, которую он открывал в отделении банка Сбербанк по адресу: 

<

адрес>. 09.05.2022 он решил зайти в приложение Сбербанк-Онлайн, который установил на новый приобретенный телефон и обнаружил в истории операции, которые он не совершал, а именно:

02.05.2022 в 02:13 (платеж Ето) 1000 рублей;

02.05.2022 в 02:15 (платеж Билайн) 100 рублей;

02.05.2022 в 02:18 (платеж Билайн) 3400 рублей;

02.05.2022 в 02:55 (перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна) 2924 рублей;

02.05.2022 в 03:08 (перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна) 1729 рублей;

02.05.2022 в 03:51 (перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна) 2929 рублей;

03.05.2022 в 04:26 (платеж Ето) 400 рублей;

03.05.2022 в 04:28 (платеж Ето) 1000 рублей;

03.05.2022 в 04:41 (перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович) 1990 рублей;

03.05.2022 в 04:44 (перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович) 1991 рубль;

03.05.2022 в 04:50 (перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович) 1992 рубля;

03.05.2022 в 04:51 (перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович) 1993 рубля;

04.05.2022 в 04:49 (платеж Ето) 990 рублей;

04.05.2022 в 04:53 (платеж Ето) 510 рублей;

04.05.2022 в 05:57 (перевод 4276*****7884 С.Олег Андреевич) 3000 рублей;

04.05.2022 в 06:02 (перевод 2202*****1407 К.Тай Юрьевич) 3500 рублей;

04.05.2022 в 07:59 (перевод 2202*****5446) 1495 рублей;

Покупки 01.05.2022 в 20:47 и 20:37 в Магните и Бристоль это его и 02.05.2022 в 13:22 (покупка в Красное Белое) 698,89 рублей, 02.05.2022 в 13:23 (покупка в Красное Белое) 129, 89 рублей, 02.05.2022 в 22:29 (покупка в Спар) 935,18 рублей, 03.05.2022 ДНС 17968 и Билайн 200 – это тоже его. Были две попытки перевода денежных средств в сумме 8000 рублей 02.05.2022 Владимир Вячеславович Г. и 04.05.2022 3000 рублей Александр ФИО5, но переводы не удались. После пропажи телефона ни сим карты и ни банковскую карту он не блокировал. Всего неизвестным лицом с его банковской карты были похищены денежные средства в сумме 30 943 рубля. Всего от кражи телефона ему причинен ущерб в сумме 12 000 рублей и от кражи денежных средств с банковской карты в сумме 30 943 рубля. Данный ущерб для него значительный. В настоящее время он официально не трудоустроен, уволился 29.04.2022, дохода не имеет. Им заявлены исковые требования на сумму 30 943 рубля 

<

данные изъяты>

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7 следует, что она работает в ломбарде. 27.05.2022 был принят смартфон «XiaomiRedmi 9T», IMEI: №. Указанный смартфон сдавал мужчина, который предоставил при сдаче свой паспорт гражданина РФ: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серия № № выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>В 

<

адрес>.Была составлена квитанция на скупленный товар № 00-00КЗ-0005381 от 27.05.2022. Смартфон «XiaomiRedmi 9T» впоследствии был продан (

<

данные изъяты>).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

заявлением ФИО2, согласно которого он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое воспользовалась его мобильным телефоном, утерянным ДД.ММ.ГГГГ и посредством мобильной связи получило доступ к личному кабинету в Сбербанк России, после чего похитило денежные средства (т

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023, согласно которого осмотрен подъезд № 

<

адрес>-В по 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от 21.04.2023, согласно которого у ФИО2 изъяты коробка и кассовый чек на смартфон «XiaomiRedmi 9T»; детализация по абонентскому № (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которого осмотрены коробка и кассовый чек на смартфон «XiaomiRedmi 9T»; детализация по абонентскому № (

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 08.05.2023, согласно которого изъята квитанция на скупленный товар № 00-00КЗ-0005381 от 27.05.2022 (

<

данные изъяты>);

протокол осмотра предметов от 08.05.2023, согласно которого осмотрена квитанция на скупленный товар № 00-00КЗ-0005381 от 27.05.2022. В ходе осмотра квитанции установлено, что 27.05.2022 ИП ФИО6 был сдан смартфон «XiaomiRedmi 9T», IMEI: №. Сдатчик: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт серия № выдан ДД.ММ.ГГГГ, Отделом УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, адрес регистрации: 

<

адрес>-В 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 10.05.2022, согласно которого осмотрен сотовый телефон «XiaomiRedmi 10». В ходе осмотра телефона установлено, что на телефоне имеется установленное приложение «Сбербанк – Онлайн», где в истории операций по банковскому счету № обнаружены операции, которые со слов заявителя ФИО2 он не совершал (

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от 21.04.2023, согласно которого у ФИО2 изъяты сотовый телефон «XiaomiRedmi 10», выписка ПАО «Сбербанк» (ДД.ММ.ГГГГ);

протоколом осмотра предметов от 21.04.2023, согласно которого осмотрен сотовый телефон «XiaomiRedmi 10». В ходе осмотра установлено, что на телефоне имеется установленное приложение «Сбербанк – Онлайн», где в истории операций по банковскому счету № обнаружены операции:

02.05.2022 – платеж Yota на сумму 1000 рублей;

02.05.2022 – платеж Билайн на сумму 100 рублей;

02.05.2022 – платеж Билайн на сумму 3400 рублей;

02.05.2022 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 2924 рублей;

02.05.2022 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 1729 рублей;

02.05.2022 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 2929 рублей;

03.05.2022 – платеж Yota на сумму 400 рублей;

03.05.2022 – платеж Yota на сумму 1000 рублей;

03.05.2022 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1990 рублей;

03.05.2022 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1991 рубль;

03.05.2022 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1992 рубля;

03.05.2022 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1993 рубля;

04.05.2022 – платеж Yota на сумму 990 рублей;

04.05.2022 – платеж Yota на сумму 510 рублей;

04.05.2022 – перевод 4276*****7884 С.Олег Андреевич на сумму 3000 рублей;

04.05.2022 – перевод 2202*****1407 К.Тай Юрьевич на сумму 3500 рублей;

04.05.2022– перевод 2202*****5446 ФИО3 М. на сумму 1495 рублей

выписка ПАО «Сбербанк» по банковскому счету № 40817810642006385406.

В ходе осмотра выписки установлено, что имеются следующие операции:

02.05.2022 в 02:13 – платеж Yota на сумму 1000 рублей;

02.05.2022 в 02:15 – платеж Билайн на сумму 100 рублей;

02.05.2022 в 02:18 – платеж Билайн на сумму 3400 рублей;

02.05.2022 в 02:55 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 2924 рублей;

02.05.2022 в 03:08 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 1729 рублей;

02.05.2022 в 03:51 – перевод 2202 *****9971 С.Светлана Дмитриевна на сумму 2929 рублей;

03.05.2022 в 04:26 – платеж Yota на сумму 400 рублей;

03.05.2022 в 04:28 – платеж Yota на сумму 1000 рублей;

03.05.2022 в 04:41 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1990 рублей;

03.05.2022 в 04:44 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1991 рубль;

03.05.2022 в 04:50 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1992 рубля;

03.05.2022 в 04:51 – перевод 5336*****5247 Г.Владимир Вячеславович на сумму 1993 рубля;

04.05.2022 в 04:49 – платеж Yota на сумму 990 рублей;

04.05.2022 в 04:53 – платеж Yota на сумму 510 рублей;

04.05.2022 в 05:57 – перевод 4276*****7884 С.Олег Андреевич на сумму 3000 рублей;

04.05.2022 в 06:02 – перевод 2202*****1407 К.Тай Юрьевич на сумму 3500 рублей;

04.05.2022 в 07:59 – перевод 2202*****5446 на сумму 1495 рублей (т.1 л.д.178-189);

протоколом осмотра предметов от 30.04.2023, согласно которого осмотрены:

- выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, выполненная на 3 листах формата А4. В ходе осмотра установлено, что владельцем счета № является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

- выписка из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, выполненная на 6 листах формата А4. В ходе осмотра установлено, что владельцем счета № является ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дата открытия счета 26.03.2022; место открытия счета – доп.офис № по адресу: 

<

адрес>; зафиксированы списания с указанного счета, которые со слов потерпевшего ФИО2, последний не совершал (т.1 л.д.208-214);

Протоколом явки с повинной от 06.02.2023. согласно которого ФИО1 сообщил, что в мае 2022 года в подъезде 

<

адрес>-в по 

<

адрес> нашел сотовый телефон «XiaomiRedmi 9Т» в корпусе голубого цвета, оставил его себе. В ходе осмотра телефона обнаружил. Что в нем имеется сим-карта «Билайн» и подключен мобильный банк «Сбербанк». В этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств. Он с помощью команд СМС –уведомлений путем перевода переводил денежные средства в различных суммах в течение нескольких дней (

<

данные изъяты>). 

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку его вина полностью подтверждается как показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, так и оглашенными показаниями потерпевшего ФИО2 об обстоятельствах совершенных преступлений и похищенном имуществе, показаниями вышеприведенного свидетеля, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях потерпевшего, свидетеля, каждый из которых был предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

В судебном заседании нашел свое подтверждение вмененный органами предварительного расследования квалифицирующий признак – причинение значительного ущерба гражданину, по преступлению в отношении имущества ФИО2, поскольку как следует из показаний потерпевшего ФИО2 ущерб в сумме 12000 рублей, а также ущерб в сумме 30942 рубля для него является значительным, так как его ежемесячный доход около 20 000 рублей. 

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса)

3. Эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» 30.10.2022

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что 30 октября 2022 года около 20 часов 30 минут он находился на 

<

адрес>. Проходя мимо магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>-А 

<

адрес>, зашел в торговый зал, прошел по торговому залу магазина, обратил внимание, что в торговом зале мало покупателей, и на кассе находится только один кассир. У него возник умысел похитить дезодоранты, шампуни, зубную пасту для дальней реализации, так как в то время имел материальные трудности. Он подошел к стеллажу со средствами для ухода, осмотрелся по сторонам, увидел, что за его действиями никто не наблюдает и стал брать дезодоранты, шампуни и зубную пасту со стеллажа и прятать их в карманы куртки одетой на нем и под куртку за пояс штанов. Когда он брал дезодоранты, шампуни и зубную пасту, не считал точное количество, примерно около 6 шт. дезодорантов, 5 паст, 1 шампунь, наименование не знает, на цены внимание не обращал. После того, как спрятал товар, он покинул помещение магазина, не предъявив товар к оплате. После этого реализовал похищенный товар неизвестному мужчине за 1000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный им ущерб в сумме 2862 рубля 91 копейка готов возместить в полном объеме (

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО1 полностью их подтвердил. 

Кроме полного признания вины ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что 31.10.2022 он находился на рабочем месте, около 20 часов 40 минут ему позвонил директор магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> и сообщил, что 30.10.2022 из магазина были похищены товары: R.O.C.S з/паста АКТИВ.КАЛЬЦ.64 г. – 5 штук, стоимостью 152 рубля 96 копеек за 1 штуку, а всего на сумму 764 рубля 80 копеек; OLDSP. Дезод. WHITEWAT. – 2 штуки, стоимостью 281 рубль 64 копейки за 1 штуку, а всего на сумму 563 рубля 28 копеек; AXEДез. АНАРХ.Д/МУЖ.аэ – 2 штуки, стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, а всего на общую сумму 594 рубля 08 копеек; Шамп. ClearVit2в1 400 мл.уп.12 шт – 1 штука, стоимостью 346 рублей 67 копеек; AXE Дезодор.ДАРКТЕМ.аэр. 150 мл. – 2 штуки, стоимостью 297 рублей 04 копейки, а всего на сумму 594 рубля 08 копеек, а всего на общую сумму 2862 рубля 91 копейка. Ущерб для ООО «Агроторг» незначительный. Оценка похищенного произведена с учетом округления сумм, цены указаны без НДС. Желает заявить иск на сумму ущерба, а именно 2862 рубля 91 коп. (

<

данные изъяты> ).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

заявлением ФИО17 от 31.10.2022, согласно которого просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 30.10.2022, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> похитило имущество ООО «Агроторг» (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра места происшествия от 31.10.2022, согласно которого осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>);

справкой о сумме ущерба, согласно которой стоимость похищенного товара составляет 2862 руб. 88 коп 

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от 22.04.2023, согласно которого у представителя ООО «Агроторг» изъяты счета-фактуры (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра документов от 22.04.2023, согласно которого осмотрены изъятые у представителя ООО «Агроторг» ФИО7 счета-фактуры о стоимости похищенного товара 

<

данные изъяты>);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 15.11.2022, согласно которого он добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно: ДД.ММ.ГГГГ похитил товар в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7 об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях каждого потерпевшего, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч.1 ст. 158 УК РФ - кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

4. Эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от 29.12.2022

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился дома, у него возник умысел 

<

данные изъяты> похитить что-нибудь из магазина в 

<

адрес>, чтобы в дальнейшем воспользоваться похищенным для своих целей. Около 18 часов 00 минут он на такси поехал в 

<

адрес>. Около 19 часов 00 минут, проезжая мимо магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, кв.Лесной около автостанции 

<

адрес>, попросил таксиста остановиться и подождать его. В магазин вошел один, подошел к стеллажу в торговом зале, где были расположены шампуни и дезодоранты. С указанного стеллажа он взял 5 шампуней разных фирм и 10 дезодорантов разных фирм. Похищенный товар он сложил себе под куртку и вышел из магазина мимо касс, не расплатившись за товар. За ним из продавцов магазина никто не выходил и его действий никто не видел. Он понимает, что совершил хищение товара из магазина «Пятерочка» 29.12.2022 около 19 часов, в чем раскаивается и готов возместить причиненный материальный ущерб (

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО8 следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №6.В. ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, был выявлен факт хищения 29.12.0222 товарно-материальных ценностей в магазине, а именно похищены:

1 флакон шампуня ClearVita стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС,

2 флакона дезодоранта FAMEN, стоимостью по 144 рубля 87 копеек без учета НДС за каждый, на сумму 289 рублей 74 копейки,

2 флакона дезодоранта -антиперспиранта твердый OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 563 рубля 28 копеек,

3 флакона дезодоранта OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 844 рубля 92 копейки,

3 флакона дезодоранта твердый OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без учета НДС за каждый, на сумму 844 рубля 92 копейки,

1 флакон шампуня DOVE стоимостью 400 рублей 08 копеек без учета НДС,

1 флакон шампуня CLEAR, стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС,

1 флакон шампуня H&SHOULDERS, стоимостью 362 рубля 01 копейка без учета НДС,

1 флакон дезодоранта Антип Черн и Белое.Невидим.OriginalNM, стоимостью 265 рублей 04 копейки без учета НДС, а всего на общую сумму 4263 рубля 33 копейки. Ущерб от хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, составляет 4263,33 рублей. Ущерб для ООО «Агроторг» является незначительным. В настоящее время ущерб ООО «Агроторг» не возмещен. Также хочет пояснить, что оценка похищенного произведена с учетом округления сумм. Цены указаны без НДС. При подаче заявления сумма ущерба, указанная в заявлении, справке об ущербе была указана не корректно. При сверке со счет-фактурами верной суммой ущерба является сумма 4263 рубля 33 копейки 

<

данные изъяты> )

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем ООО «Агроторг». В ее обязанности входит организация работы магазина. 10.01.2023 в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, ей был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. На видеозаписи от 29.12.2022 видно, что около 19 часов 00 минут в торговый зал магазина «Пятерочка» зашел молодой человек, одетый в черную шапку с «помпоном», черную спортивную куртку с белыми вставками на рукавах, спортивные штаны серого цвета. От сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО1 ФИО1 подошел к стеллажу с косметическими средствами и с полок стеллажа взял: шампунь марки ClearVitaabe объемом 400 мл стоимостью 346,66 руб., дезодорант FA MEN аэрозоль в количестве 2 шт. стоимостью 144,87 руб. за 1 шт., дезодорант-антиперсперант OLD SPICE WOLFTHORN твердый в количестве 2 шт. стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., дезодорант OLD SPICE WOLFTHORN аэрозоль в количестве 3 шт. стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., дезодорант OLD SPICE WOLFTHORN твердый в количестве 3 шт. стоимостью 281,64 руб. за 1 шт., шампунь сухой DOVE объемом 250 мл стоимостью 400,08 руб., шампунь- бальзам-ополаскиватель 2 в 1 CLEAR объемом 380 мл стоимостью 346,66 руб., шампунь HEAD&SHOULDERS энергия океана объемом 400 мл стоимостью 362,01 руб., дезодорант NIVEA FOR MEN черно-белое стоимостью 265,04 руб. После чего данную продукцию ФИО1 спрятал под куртку и вышел из магазина минуя кассовую зону, не заплатив за товар. О случившемся она сообщила в полицию и сотрудникам службы безопасности ООО «Агроторг» (т.2 л.д.128).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №6, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, который 29.12.2022 совершил кражу товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина №2376 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъята видеозапись (

<

данные изъяты>

протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.01.2023. согласно которого ФИО1 добровольно сообщил, что 29.12.2022 около 19 часов совершил кражу 4 бутылок шампуня и 11 дезодорантов в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 22.04.2023, согласно которого изъяты счет-фактуры:0152RVKS-367375 от 08.11.2022;0152RVKS-393938 от 30.11.2022;0152RVKS-394971 от 30.11.2022;6272859703 от 22.06.2022;0152RVKS-417072 от 18.12.2022;9126312478 от 20.06.2022 (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра документов от 21.04.2023, согласно которого осмотрены:

Счет-фактура № 0152RVKS-3367375 от 08.11.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: г.Чкаловск, кв-л. Лесной, д.1. На 157 строке указан приход товара – дезодорант FAMEN, стоимостью 869 рублей 20 копеек без НДС за 6 штук. 

Счет-фактура № 0152RVKS-393938 от 30.11.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: г.Чкаловск, кв-л. Лесной, д.1. 

На 248 строке указан приход товара – шампунь ClearVita, стоимостью 2080 рублей без НДС за 6 штук. 

На 253 строке указан приход товара – дезодорант твердый OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 1689 рублей 85 копеек без НДС за 6 штук. 

На 236 строке указан приход товара – шампунь H&SHOULDERS, стоимостью 2172 рубля 05 копеек без НДС за 6 штук. 

На 281 строке указан приход товара – шампунь CLEAR, стоимостью 2080 рублей без НДС за 6 штук. 

Счет-фактура № 0152RVKS-394971 от 30.11.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>

На 374 строке указан приход товара – шампунь DOVE, стоимостью 2400 рублей 50 копеек без НДС за 6 штук. 

Счет-фактура № 6272859703 от 22.06.222, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

На 1 строке указан приход товара – дезодорант OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 281 рубль 64 копейки без НДС за 1 штуку. 

Счет-фактура № 0152RVKS-417072 от 18.12.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. 

На 177 строке указан приход товара – дезодорант OLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 1689 рублей 85 копеек без НДС за 6 штук. 

Счет-фактура № 9126312478 от 20.06.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

На 5 строке указан приход товара – дезодорант NIVEAFORMEN, стоимостью 265 рублей 04 копейки без НДС за 1 штуку (т.2 л.д.110-114);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятой 10.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 29.12.2022 в 19 часов 00 минут в торговый зал магазина «Пятерочка» заходит молодой человек, в черной шапке с «помпоном», черной спортивной куртке с белыми вставками на рукавах, спортивных штанах серого цвета, подходит к стеллажу с косметическими средствами и берет с полок стеллажа различную продукцию, которую складывает под куртку. После чего направляется в сторону выхода из магазина, выходит из магазина минуя кассовую зону, не заплатив за товар (т.2 л.д.129-130 ).

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемом ему преступлении, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО8 и свидетеля об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

5. Эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес> от 29.12.2022

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что 29.12.2022 в утреннее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>В, 

<

адрес>. У него возник умысел 

<

данные изъяты> похитить имущество из магазина в 

<

адрес>. Около 18 часов 00 минут он на такси поехал в 

<

адрес>. После совершения хищения имущества из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, кв.Лесной, около 19 часов 10 минут на автомобиле такси он приехал к магазину «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, около здания церкви. Он вышел из машины и направился в магазин, где, подойдя к прилавкам, взял средство для бритья, 3 средства после бритья, средство для кожи лица, 4 средства для тела, 7 дезодорантов, 2 шампуня, которые положил себе под кофту, а потом направился к выходу из магазина. Пройдя через кассы магазина и не оплатив товар, он вышел из магазина и сел в такси. Вину в совершении преступлений полностью признает и раскаивается. Готов возместить причиненный им материальный ущерб (

<

адрес>

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО8 следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №5 ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, был выявлен факт хищения 29.12.0222 товарно-материальных ценностей в магазине, а именно похищены:

1 флакон гель GILLETE для бритья 200мл для чувствительной кожи алоэ стоимостью 310 рублей 17 копеек без учета НДС;

1 флакон лосьон NIVEAFORMEN 100мл после бритья, для чувствит.кожи стоимостью 345 рублей 62 копеек без учета НДС;

1 флакон Пенка-мусс для умывания ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ емкостью 150 мл стоимостью 170 рублей 51 копеек без учета НДС;

1 флакон бальзама-ополаскивателя PANTIN 200мл PRO-V ГУСТЫЕ И КРЕПКИЕ емкостью 200 мл стоимостью 236 рублей 85 копеек без учета НДС;

3 флакона дезодоранта ОLDSPICEWOLFTHORN стоимостью 221 рублей 10 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 663 рубля 30 копеек;

1 флакон дезодоранта AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН, стоимостью 222 рублей 03 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта-антиперспиранта. 150МЛ GARNIER НЕВИДИМЫЙ спрей стоимостью 136 рублей 29 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта-антиперспиранта GARNIERMINERAL 150мл АКТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ спей стоимостью 136 рублей 24 копеек без учета НДС ;

1 флакон шампуня HEAD&SHOULDERS против выпадения волос для мужчин объемом 400 мл стоимостью 293 рублей 55 копеек без учета НДС;

1 флакон дезодоранта AXE ТЕМПТЕЙШН стоимостью 235 рублей 13 копеек без учета НДС;

2 флакона бальзам после бритья для чувствительной кожи NIVEAстоимостью 345 рублей 62 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 691 рубля 24 копеек;

4 штуки крем для кожи универсальный NIVEA объемом по 150 мл стоимостью 175 рублей 05 копеек без учета НДС за каждый, а всего на сумму 700 рубля 20 копеек, а всего на общую сумму 4141 рубль 13 копеек.

Ущерб от хищения товарно-материальных ценностей из магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> составляет 4141,13 рублей.

Таким образом, общий ущерб, причиненный ООО «Агроторг» действиями ФИО1 29.12.2022 составил 8404 рубля 46 копеек и является незначительным. При написании заявления в полицию были предоставлены справки об ущербе, которые формируются автоматически в торговой программе «GK», однако получив счет-фактуры, было установлено, что стоимость похищенных товаров без учета НДС отличается от стоимости этих же товаров, указанных в справке об ущербе. Им заявлен иск в счет причинения материального ущерба на сумму 8404 рубля 46 копеек (т.2 л.д.167-171).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что 09.01.2023 в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, ей был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. На видеозаписи от 29.12.2022 видно, что около 19 часов 12 минут в торговый зал магазина «Пятерочка» зашел молодой человек, одетый в черную шапку с «помпоном», черную спортивную куртку с белыми вставками на рукавах, спортивные штаны серого цвета. От сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО1 ФИО1 подошел к стеллажу с косметическими средствами и с полок стеллажа взял: гель для бритья GILLETTE для чувствительной кожи алоэ стоимостью 310,17 руб., лосьон после бритья для чувствительной кожи NIIVEA стоимостью 345,62 руб., пенка-мусс для умывания Черный жемчуг стоимостью 170,51 руб., бальзам-ополаскиватель PANTINE PRO-V объемом 200 мл стоимостью 238,16 руб., дезодорант OLD SPICE WOLFTHORN в колличестве3 шт. стоимостью 221,10 за 1 шт., дезодорант AXE Анархия для мужчин стоимостью 222,03 руб., дезодорант GARNIER невидимый спрей стоимостью 136,29 руб., дезодорант GARNIER MINERAL стоимостью 136,24 руб., шампунь HEAD&SHOULDERS против выпадения волос для мужчин объемом 400 мл стоимостью 293,55 руб., дезодорант AXE темпейшн аэрозоль стоимостью 235,13 руб., бальзам после бритья для чувствительной кожи NIIVEA в количестве 2 шт. стоимостью 345,62 руб. за 1 шт., крем для чувствительной кожи NIIVEA в количестве 4 шт. стоимостью 175,05 руб. После чего данную продукцию ФИО1 спрятал под куртку и вышел из магазина минуя кассовую зону и не заплатив за товар. О случившемся она сообщила в полицию и сотрудникам службы безопасности ООО «Агроторг» (

<

данные изъяты>).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №5 от 09.01.2023. согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, 29.12.2022 совершившего кражу товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъята видеозапись с камер наблюдения (т.2 л.д.152-154);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.01.2023, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что 29.12.2022 в период с 19-10 по 19-13 находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение товарно-материальных ценностей (

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 22.04.2023, согласно которого изъяты счет-фактуры: 0152RVKS-318728 от 29.09.2022;0152RVKS-109050 от 24.03.2022 (

<

данные изъяты>

протоколом осмотра документов от 21.04.2023, согласно которого осмотрены:

Счет-фактура № 0152RVKS-318728 от 29.09.2022, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. На 83 строке указан приход товара – гель для бритья GIL алоэ, стоимостью 1861 рубль без НДС за 6 штук; 

Счет-фактура № 0152RVKS-109050 от 24.03.222, в которой указан приход товара в ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...> зд.6. На 62 строке указан приход товара – крем для кожи универсальный NIVEA объемом по 150 мл, стоимостью 700 рублей 20 копеек без НДС за 4 штуки. 

На 63 строке указан приход товара – бальзам после бритья для чувствительной кожи NIVEA, стоимостью 4147 рублей 40 копеек без НДС за 12 штук. 

На 128 строке указан приход товара – лосьон после бритья NIVEA для чувствительной кожи, стоимостью 4147 рублей 40 копеек без НДС за 12 штук. 

На 227 строке указан приход товара – дезодорант AXE ТЕМПТЕЙШН, стоимостью 2821 рубль 60 копеек без НДС за 12 штук. 

На 257 строке указан приход товара – шампунь H&SH против выпадения волос для мужчин, стоимостью 3522 рубля 60 копеек без НДС за 12 штук. 

На 426 строке указан приход товара – дезодорант AXE АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН, стоимостью 2664 рубля 40 копеек без НДС за 12 штук. 

На 436 строке указан приход товара – дезодорант ОLDSPICEWOLFTHORN, стоимостью 1326 рублей 60 копеек без НДС за 6 штук. 

На 618 строке указан приход товара – бальзам PANTINPRO-V емкостью 200 мл, стоимостью 1421 рубль 10 копеек без НДС за 6 штук

На 876 строке указан приход товара – пенка-мусс для умывания ЧЕРНЫЙ ЖЕМЧУГ емкостью 150 мл, стоимостью 1534 рубля 58 копеек без НДС за 9 штук. 

На 1139 строке указан приход товара – дезодорант GARNIERMINERAL, стоимостью 1634 рубля 90 копеек без НДС за 12 штук. 

На 1175 строке указан приход товара – дезодорант GARNIER НЕВИДИМЫЙ спрей, стоимостью 1635 рублей 50 копеек без НДС за 12 штук (т.2 л.д.181-186);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятой 09.01.2023 в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 29.12.2022 в 19 часов 11 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» к стеллажу с косметическими средствами подходит молодой человек, в черной шапке с «помпоном», черной спортивной куртке с белыми вставками на рукавах, спортивных штанах серого цвета. Молодой человек берет с полок стеллажа различную продукцию, которую складывает под куртку. После чего направляется в сторону выхода из магазина ( т.2 л.д.129-130 ).

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО8 и свидетеля об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

6. Эпизод хищения имущества АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> от 29.12.2022

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО8, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что 29.12.2022 в утреннее время он находился дома по адресу: 

<

адрес>. У него возник умысел 

<

данные изъяты> похитить имущество из магазина в гор.Чкаловск. Около 18 часов 00 минут на такси поехал в 

<

адрес>. Около 19 часов совершил хищения из магазинов «Пятерочка» в кв. Лесной и 

<

адрес>. После совершения хищений в магазинах «Пятерочка» он на автомобиле такси приехал к магазину «Магнит», расположенному на 

<

адрес>, недалеко от здания полиции. Он попросил таксиста подождать его. Он зашел в магазин, подошел к стеллажу в торговом зале, где были расположены шампуни и дезодоранты. С указанного стеллажа он взял 2 шампуня разных фирм. После чего подошел к стеллажу, где располагались колбасные и рыбные изделия, откуда похитил несколько видов различной колбасы и несколько видов различной рыбы. Похищенный товар он сложил себе под куртку и вышел из магазина мимо касс, не расплатившись за товар. За ним из продавцов магазина никто не выходил и его действий никто не видел. Он понимает, что совершил хищение товара из магазина «Магнит» 29.12.2022 около 19 час. 17 мин., в чем раскаивается и готов возместить причиненный им материальный ущерб. Он вышел из магазина, сел в машину такси и уехал в 

<

адрес>. О том, что товар похищен, он таксисту не говорил. Вину в совершении указанных преступлений полностью признает и раскаивается. Готов возместить причиненный материальный ущерб (

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> ему стало известно, что 29.12.2022 неустановленное лицо похитило из магазина имущество: упаковку колбасы Черкизово Премиум Сальчичон стоимостью 205 рублей 48 копеек без учета НДС; упаковку колбасы Черкизово Премиум Брауншвейгская стоимостью 108 рублей 49 копеек без учета НДС; 3 упаковки колбасы Бородинская стоимостью 140 рублей 65 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 421 рубля 95 копеек; 4 упаковки колбасы Классическая ТМ Стародворские колбасы ТС Вязанка в оболочке 0,5 кг., стоимостью 102 рублей 96 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 411 рубля 84 копеек; 6 упаковок Сервелат Зернистый в/к в/у 0,42 кг. стоимостью 110 рублей 55 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 663 рубля 30 копеек; упаковку Колбаса Сервелат Российский; стоимостью 98 рублей 64 копеек без учета НДС; упаковку Тунец филе-кусок 130г х/к в/у стоимостью 173 рублей 71 копеек без учета НДС; упаковку Моя цена рыба Форель стоимостью 180 рублей 05 копеек без учета НДС; 2 упаковки Магнит Семга филе стоимостью 307 рублей 45 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 614 рубля 90 копеек; 3 упаковки GUSTAFSEN Форель; стоимостью 248 рублей 62 копеек без учета НДС за каждую, а всего на сумму 745 рубля 86 копеек; флакон Шампунь питательный PANTENE стоимостью 299 рублей 70 копеек без учета НДС; флакон Шампунь от перхоти CLEAR; стоимостью 346 рублей 67 копеек без учета НДС. Всего таким образом причинен ущерб на общую сумму 4270 рублей 59 копеек, сумма указана без учета НДС, который для АО «Тандер» является не значительным. Суммы указаны с учетом округления. Желает заявить иск на сумму ущерба 4270 рублей 59 копеек (т.2 л.д.221-224).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО19, следует, что 29.12.2022 около 19 часов 16 минут она находилась на рабочем месте, обратила внимание, как в магазин зашел молодой человек, одетый в черную шапку с «помпоном», черную спортивную куртку с белыми вставками на рукавах, спортивные штаны серого цвета. От сотрудников полиции ей стало известно, что это был ФИО1 Через некоторое время она увидела, как ФИО1 быстро направился к выходу, минуя кассовую зону. Она пошла на склад, чтобы посмотреть записи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина, при просмотре которых, ей был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. На видеозаписи от 29.12.2022 видно, что ФИО1 подошел к прилавку с колбасными изделиями и взял следующую продукцию: колбаса ЧЕРКИЗОВО Премиум Сальчичон в количестве 4 шт. стоимостью 102,96 руб. за 1 шт., колбаса Черкизово ПРЕМИУМ Брауншвейгская ГОСТ в количестве 6 штук стоимостью 110,55 руб. за 1 шт., колбаса сырокопченая Бородинская (мини) стоимостью 98,64 рубля, колбаса ВЯЗАНКА весом 0,5кг в количестве 3 шт. стоимостью 140,65 руб. за 1 шт., колбаса Сервелат Зернистый стоимостью 108,49 руб. за 1 шт., колбаса Сервелат Российский стоимостью 205,48 руб. Весь товар ФИО1 спрятал под куртку и направился к холодильнику с рыбой, где взял: тунец ДИВНЫЙ БЕРЕГ стоимостью 173,71 руб., форель МОЯ ЦЕНА в количестве 3 шт. стоимостью 248,62 руб. за 1 шт., семга «МАГНИТ» в количестве 2 шт. стоимостью 307,45 за 1 шт., форель GUSTAFSEN стоимостью 180,05 руб, которые также спрятал под куртку. После чего ФИО1 пошел в отдел с косметическими средствами, где с полок стеллажа взял: шампунь PANTENE AquaLight объемом 400 мл стоимостью 346,67 руб., а также шампунь CLEAR объемом 400 мл стоимостью 299,70 руб., которые также спрятал под куртку. После чего с похищенным вышел из магазина, минуя кассовую зону, не заплатив за товар. О случившемся она сообщила в полицию и сотрудникам службы безопасности АО «Тандер» (

<

данные изъяты>).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

заявлением директора магазина «Магнит» ФИО19 от 29.12.2022, согласно которого она просит привлечь к ответственности неизвестного мужчину, 29.12.2022 совершившего кражу товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит 522969», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения (

<

данные изъяты>);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 16.01.2023, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил, что 29.12.2022 в 19-17 совершил кражу товара в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от 29.04.2023, согласно которого изъяты: счет-фактуры Тс169840-22 от 06.12.2022;9006046365 от 08.12.2022; 704158423 от 23.11.2022;704256024 от 26.11.2022;703285434 от 14.09.2022;11458 от 02.12.2022;СГ00043404 от 24.12.2022; 76204 от 21.11.2022; 3058 от 16.12.2022;3954942258 от 03.10.2022;6273335547 от 15.10.2022 (т.2 л.д.230-239);

протоколом осмотра предметов от 29.04.2023, согласно которого осмотрены: Счет-фактура № Тс169840-22 от 06.12.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 1 строке указан приход товара – Вязанка колбаса Класс 0,5 кг.стоимостью 102 рубля 96 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 9006046365 от 08.12.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 3 строке указан приход товара – Колбаса Сервелат Зернистый, стоимостью 110 рублей 55 копеек без НДС за штуку. На 4 строке указан приход товара – Колбаса Сервелат Российский, стоимостью 98 рублей 64 копейки без НДС за штуку.

Счет-фактура № 704158423 от 23.11.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 1 строке указан приход товара – Колбаса Бородинская, стоимостью 140 рублей 65 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 704256024 от 26.11.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 1 строке указан приход товара – Черкизово Премиум Колбаса Брауншвейгская, стоимостью 108 рублей 49 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 703285434 от 14.09.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 3 строке указан приход товара – Черкизово Премиум Колбаса Сальчичон, стоимостью 205 рублей 48 копеек без НДС за штуку.

чет-фактура № 11458 от 02.12.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 1 строке указан приход товара – Дивный Берег Тунец, стоимостью 173 рубля 71 копейка без НДС за штуку.

Счет-фактура № СГ00043404 от 24.12.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 1 строке указан приход товара – GUSTAFSEN Форель, стоимостью 248 рублей 62 копейки без НДС за штуку.

Счет-фактура № 76204 от 21.11.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 4 строке указан приход товара – Магнит Семга, стоимостью 307 рублей 45 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 3058 от 16.12.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 2 строке указан приход товара – Моя цена рыба Форель, стоимостью 180 рублей 05 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 3954942258 от 03.10.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 11 строке указан приход товара – CLEAR Шампунь от перхоти, стоимостью 346 рублей 67 копеек без НДС за штуку.

Счет-фактура № 6273335547 от 15.10.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 5 строке указан приход товара – PANTENE Шампунь, стоимостью 299 рублей 70 копеек без НДС за штуку (т.2 л.д.240-250);

протоколом осмотра предметов от 28.02.2023, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью, изъятой 29.12.2022 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут в торговом зале магазина «Магнит» к холодильнику с колбасными изделиями и рыбой подходит молодой человек, в черной шапке с «помпоном», черной спортивной куртке с белыми вставками на рукавах, спортивных штанах серого цвета. Молодой человек берет с полок холодильника различную продукцию, которую складывает под куртку, после чего выходит из зоны видимости камер (т.2 л.д.129-130).

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемом ему преступлении, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля, об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях потерпевшей, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

7. Эпизод хищения имущества ООО «Агроторг» от 17.01.2023

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов он пришел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

адрес>, прошел по торговому залу, обратил внимание, что в торговом зале мало покупателей, и на кассе находится только один кассир. У него возник умысел похитить дезодоранты и шампуни, для дальней реализации, так как в то время имел материальные трудности. Он подошел в отдел с химией, осмотрелся по сторонам, увидел, что за его действиями никто не наблюдает и стал брать со стеллажа шампуни в количестве 4 шт., прятал их за пазуху куртки одетой на нем, потом взял еще 2 шампуня спрял их в карманы куртки одетой на нем, затем взял дезодоранты 3 штуки и спрятал их в карманы джинс одетых на нем. После того как он спрятал товар, дезодоранты и шампуни, он покинул помещение магазина, не предъявив товар к оплате. После чего он реализовал похищенный товар неизвестному мужчине за 2000 рублей. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный им ущерб в сумме 2982 рубля 30 копеек готов возместить в полном объеме при материальной возможности (т.3 л.д.190-191).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что от директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> – Свидетель №3 ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, та обнаружила факт хищения имущества. 17.01.2023 около 14 часов 20 минут в магазин пришел мужчина, который похитил 2 упаковки Шампунь/бал-опол. PANTENE 360мл. PRO-V ДОПОЛНИТ.ОБЪЕМ 3в1, 4 упаковки шампунь HEADSHOULDERS 400 мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА, 3 шт. Антиперсп-карандаш АХЕ 50мл АФРИКА, засунув их в карманы куртки, после чего покинул помещение магазина не оплатив товар. В соответствии со счетом - фактурой № 0152RVKS-2137 от 03.01.2023, стоимость одной упаковки Шампунь/бал-опол. PANTENE 360мл.PRO-V ДОПОЛНИТ.ОБЪЕМ 3в1 составляет 314 рублей 83 копейки без НДС, стоимость 2-х упаковок составляет 629 рублей 66 копеек без НДС. 

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-1128 от 11.01.2023, стоимость одной упаковки шампуни HEADSHOULDERS 400 мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА составляет 365 рублей 38 копеек без НДС, стоимость 4 упаковок составляет 1461 рубль 52 копейки без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-13728 от 13.01.2023, стоимость одной штуки Антиперсп-карандаш АХЕ 50мл АФРИКА составляет 297 рублей 04 копейки без НДС, стоимость 3-х штук составляет 891 рубль 12 копеек без НДС. При установлении стоимости товара в счете-фактуре, общая стоимость товара делиться на количество товара, и полученное значение округляется до десятых копеек. Таким образом ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2982 рубля 30 копеек без НДС. Желает заявить иск на сумму 2982 рубля 30 копеек.( 

<

данные изъяты> )

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Магазин самообслуживания, снабжен камерами видеонаблюдения. В ее должностные обязанности входит, ведение документации работа с поставщиками, приемка товара, является материально ответственным лицом. 18.01.2022 в ходе просмотра записей с камер видео наблюдения, был установлен факт хищения имущества: 17.01.2023 около 14 часов 20 минут в отдел с химией пришел молодой человек одетый в темную куртку с белыми вставками, на голове капюшон, синие джинсы темные ботинки, и стал брать с полки товар и прятать его под куртку и в карманы. Молодой человек похитил 2 упаковки Шампунь/бал-опол. PANTENE 360мл. PRO-V ДОПОЛНИТ.ОБЪЕМ 3в1 стоимостью по цене закупки 314 рублей 83 копейки, каждая; 4 упаковки шампунь HEAD?SHOULDERS 400 мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА стоимостью по цене закупки 365 рублей 38 копеек, каждая; 3 шт. Антиперсп-карандаш АХЕ 50мл АФРИКА по цене закупки 297 рублей 04 копейки, каждая. Таким образом молодой человек похитил имущество, принадлежащее ООО «Агроторг» на общую сумму 2982 рубля 30 копеек. Были вызваны сотрудники полиции, написано заявление, сообщено ФИО7 (

<

данные изъяты>

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

заявлением директора магазина «Пятерочка» Свидетель №3 от 18.01.2023, согласно которого просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, 17.01.2023 совершившее хищение товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> ( 

<

данные изъяты>);

протоколом выемки от 01.02.2023, согласно которого изъяты: копия счета-фактуры № 0152RVKS-13728 от 13.01.2023 года копия счета-фактуры № 0152RVKS-11228 от 11.01.2023 года, копия счета-фактуры № 0152RVKS-2137 от 03.01.2023 года диск с видеозапись событий 17.01.2023 года.( 

<

данные изъяты> )

протокол осмотра предметов от 01.02.2023, согласно которого осмотрены копия счета-фактуры № 0152RVKS-2137 от 01.03.2023, на похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг». На странице осматриваемой копии товарной накладной имеются сведения о продавце, покупателе. Ниже представлена таблица из 19 колонок. На 5 листе под порядковым номером 49 имеет следующие данные: код товара- 3658479, наименование – Шампунь/бал-опол.PANTENE 360 мл PRO-V ДОПОЛНИТ.ОБЪЕМ 3в1, количество – 12, стоимость – 3778,00, НДС-20%. 

копия счета-фактуры № 0152RVKS-11228 от 11.01.2023 г., на похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг». На 21 листе под порядковым номером 236 имеет следующие данные: код товара- 69449, наименование – Шампунь HEADSHOULDERS 400мл ЭНЕРГИЯ ОКЕАНА, количество – 6, стоимость – 2192,30, НДС-20%. 

копия счета-фактуры № 0152RVKS-13728 от 13.01.2023 г., на похищенный товар, принадлежащий ООО «Агроторг». На 34 листе под порядковым номером 395 имеет следующие данные: код товара- 4231010, наименование – Антиперсп-карандаш АХЕ 50мл АФРИКА, количество – 6, стоимость – 1782,25, НДС-20%. 

диск с видеозаписью событий 17.01.2023. На диске имеется один файл VID пятерочка. При открытии файла имеется видео продолжительностью 26 секунд. Видео запись с изображения экрана монитора. На экране имеется дата 2023/01/17 время 14:20. На видео изображен отдел с бытовой химией, видно, как приходит молодой человек одетый в темную куртку с белыми вставками на рукавах, на голове серый капюшон, синие джинсы, темные ботинки, который берет с полок шампуни и прячет их под куртку, затем берет еще и прячет снова под куртку, потом еще прячет в карманы, отходит к дезодорантам и прячет в карманы куртки, после чего покидает отдел ( т.3 

<

данные изъяты> )

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемом ему преступлении, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля, об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

8. Эпизод хищения имущества АО «Тандер» от 29.01.2023

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО9, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что 29.01.2023 ближе к вечеру он приехал в г.Заволжье Городецкого района Нижегородской области погулять. Проходя мимо магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> пришел в торговый зал данного магазина, и у него возник умысел на хищение товара. Он подошел к стеллажу с косметической продукцией и взял со стеллажа дезодоранты «Олд Спайс» стики в количестве 7 шт., спрятал себе под куртку, дезодоранты «АХЕ» аэрозоли в количестве 5 штук и также спрятал под куртку, потом взял еще 2 шампуня «HeadShoulders» и спрятал под куртку. Полное название товаров не помнит. В момент, когда он прятал товар, его никто не видел. После с данной продукцией он вышел из магазина, не оплатив, минуя кассовую зону, после чего данные товары – дезодоранты и шампуни продал неизвестным мужчинам в 

<

адрес>. После чего ухал из 

<

адрес> домой в 

<

адрес> на автобусе. Вырученные деньги потратил на свои нужды. В тот день он был одет в куртку темно-синего цвета с капюшоном серого цвета на голове, с шапкой черного цвета. Вину в содеянном признает, раскаивается (

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными входе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО9 следует, что по адресу: 

<

адрес>, расположен магазин «Магнит». 30.01.2023 от директора магазина Свидетель №2 ему стало известно, что в ходе просмотров видеозаписей с камер видеонаблюдения был выявлен факт хищения товарно-материальных ценностей. 29.01.2023 около 18 часов 00 минут в торговый зал магазина зашел неизвестный мужчина, который совершил хищение товара: 4 дезодоранта «OS Твердый дезодорант Вулфсорн 50 мл.» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего на общую сумму 1 131 рубль 32 копейки; 3 дезодоранта «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл.» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего на общую сумму 848 рублей 49 копеек; дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6Х150 МЛ.» стоимостью 297 рублей 04 копейки за одну; 4 дезодоранта «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН 6Х150 МЛ», стоимостью 267 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 1069 рублей 36 копеек; шампунь «HSШмпПрПерхOldSpise 400мл» стоимостью 347 рублей 81 копейка за одну; шампунь «HSШмпПрПерх 2в1 Основной уход 400мл» стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну, принадлежащие АО «Тандер», чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4060 рублей 94 копейки. Желает заявить гражданский иск о взыскании материального ущерба в размере 4060 рублей 94 копейки (т.3 л.д.212-213).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что работает директором магазина. В ее обязанности входит организация работы магазина, прием и выдача денежных средств, обеспечение сохранности товарно-материальных ценностей, продуктов питания. 30.01.2023 она находилась на рабочем месте и просматривала записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. При просмотре записей за 29.01.2023 был выявлен факт хищения товара из торгового зала магазина. По записям с камер видеонаблюдения видно, что 29.01.2023 года около 18 часов мужчина в куртке темно-синего цвета с серым капюшоном на голове и в шапке черного цвета заходит в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и, находясь в торговом зале вышеуказанного магазина, совершает хищение следующих товарно-материальных ценностей стоимостью, согласно товарным накладным (без учета НДС): 4 дезодоранта «OS Твердый дезодорант Вулфсорн 50 мл.» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего на общую сумму 1 131 рубль 32 копейки; 3 дезодоранта «OS Твердый дезодорант Вайтвотер 50 мл.» стоимостью 282 рубля 83 копейки, а всего на общую сумму 848 рублей 49 копеек; дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН 6Х150 МЛ.» стоимостью 297 рублей 04 копейки за одну; 4 дезодоранта «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН 6Х150 МЛ», стоимостью 267 рублей 34 копейки, а всего на общую сумму 1069 рублей 36 копеек; шампунь «HSШмпПрПерхOldSpise 400мл» стоимостью 347 рублей 81 копейка за одну; шампунь «HSШмпПрПерх 2в1 Основной уход 400мл» стоимостью 366 рублей 92 копейки за одну, принадлежащие АО «Тандер», чем причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 4060 рублей 94 копейки. Данный товар он спрятал себе под куртку. О данном факте она сообщила в полицию. В вышеуказанном мужчине при просмотре видеозаписи она узнала ФИО1, так как ранее была у него вожатой в лагере ДОЛ «Дзержинец», когда тот был старшеклассником (

<

данные изъяты>.1).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

заявлением директора магазина «Магнит» Свидетель №2, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 29.01.2023 совершило кражу товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (т

<

данные изъяты>);

протоколом осмотра места происшествия от 02.02.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Со слов участвующей в осмотре Свидетель №2 30.01.2023, просматривая видеозаписи с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 29.01.2023 неизвестный мужчина находился у открытого стеллажа с товарами личной гигиены, с третьей полки сверху взял дезодорант аэрозоль «AXEAnarchyforHim 150 мл.», дезодорант муж. спрей «AXEDarktempnanion 150 мл.», дезодорант муж. стик «OLDSPISEWolfthorn 50 мл.», дезодорант «OLDSPISEWhitenaberстик 50 мл.». С этого же стеллажа неизвестный мужчина со второй полки сверху взял «HEAD&Houlders» шампунь 2 в 1 ментол осв/энер. Океан 400 мл.», «HEAD &Houlders» шампуньпр.перх. OLD SPISE 400 мл.». В ходе осмотра места происшествия с рабочего компьютера директора магазина изъята видеозапись с камер видеонаблюдения (т.3 л.д.198-202);

протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.02.2023, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил, что 29.01.2023 совершил хищение дезодорантов различных наименований, двух шампуней в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>

протоколом выемки от 29.04.2023, согласно которого изъяты счет – фактуры: 6273360705 от 16.10.2022; 3954995670 от 20.11.2022; 3955050269 от 16.01.2023; 6273341283 от 14.10.2022; 6273520016 от 20.11.2022 (т.3 л.д.222-224);

протоколом осмотра предметов от 29.04.2023, согласно которого осмотрены 

- счет-фактура № 6273360705 от 16.10.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 30 строке указан приход товара – дезодорант «OS твердый Вульфсорн 50мл», стоимостью 282 рубля 83 копейки без НДС за штуку. На 33 строке указан приход товара – дезодоранта «OS твердый Вайтвотер 50мл», стоимостью 282 рубля 83 копейки без НДС за штуку.

- счет-фактура № 3954995670 от 20.11.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 4 строке указан приход товара – дезодорант «AXE АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТМПТЕЙШН», стоимостью 297 рублей 04 копейки без НДС за штуку; 

- счет-фактура № 3955050269 от 16.01.2023, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 6 строке указан приход товара – дезодорант «AXE АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ МУЖЧИН», стоимостью 267 рублей 34 копейки без НДС за штуку;

- счет-фактура № 6273341283 от 14.10.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 11 строке указан приход товара – шампунь «HEAD&SHOULDERS против перхоти OldSpice 400 мл», стоимостью 347 рублей 81 копейка без НДС за штуку;

- счет-фактура № 6273520016 от 20.11.2022, в которой указан приход товара в АО «Тандер». На 15 строке указан приход товара – шампунь «HEAD&SHOULDERS основной уход 400мл», стоимостью 366 рублей 92 копейки без НДС за штуку (т.3 л.д.228-230);

протоколом осмотра предметов от 07.02.2023, согласно которого осмотрен диск с видеозаписью из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что 29.01.2023 в 18 часов 02 минуты в торговый зал магазина проходит мужчина, в куртке темно-синего цвета с капюшоном на голове серого цвета, под капюшоном надета шапка черного цвета, частично прикрывающая нижнюю часть лица, в штанах светлого цвета с темными полосами сбоку штанин, в ботинках темного цвета. Мужчина проходит вдоль стеллажей. После чего, мужчина подходит к стеллажу с косметической продукцией - с дезодорантами и шампунями, берет с пятой полки снизу дезодоранты и засовывает себе под одежду, под куртку, далее берет шампуни, которые также засовывает под куртку. После чего, снова берет дезодоранты, которые прячет под куртку. Далее мужчина проходит в сторону выхода из магазина (

<

данные изъяты>)

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемом ему преступлении, поскольку его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля, об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

9. Эпизод хищения имущества ООО« Агроторг» от 05.02.2023

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, пояснив, что в обвинительном заключении верно указаны обстоятельства совершения им преступлений, от дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО7, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных на основании ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в присутствии защитника в ходе предварительного расследования следует, что вину по предъявленному обвинению он признает в полном объеме. 05.02.2023 

<

данные изъяты> похитил имущество ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>).

После оглашения показаний ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно оглашенными показаниями ФИО1, данными входе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон на основании ст. 281 УПК РФ показаниями представителя потерпевшего ФИО9, свидетеля, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего ФИО7 следует, что от директора магазина «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес> Свидетель №1 ему стало известно, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, та обнаружила факт хищения имущества. 05.02.2023 около 16 часов 05 минут в магазин зашел мужчина, который похитил Антиперспирант REXONA 150мл COBALT аэрозоль; Антиперсп.REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ аэр.; Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти – 2 штуки.; Кофе JACOBSMILLICANO 75г раст.нат.субл. – 3 штуки.; Кофе JACOBSMONARCH 210г нат.раст.субл. – 1 шт.; Лосьон FORXMENCARE 100мл SENS.SKINпосл.брит.д/чувст.к. – 3 шт.; Антиперспирант REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль – 1 шт.; Крем NIVEA для кожи 150мл универсальный – 3 шт.; Крем NIVEACARE 100мл увлажняющий д/лица – 2 шт.; Антиперсп.REXONA 50 мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ ролик – 1 шт.; Дезодорант NIVEA спрей 150мл ЭФФЕКТ ПУДРЫ женский – 2 шт.; Антиперспирант NIVEA 50мл НЕВИДИМАЯ ЗАЩ.Д/ЧЕРН/БЕЛ.шарик. – 1 шт.; Дезодорант NIVEACLEAR 150мл спрей невидим. для черн. и белого – 1 шт.; Дезодорант OLDSPICE 50мл WHITEWATER твердый – 1 шт.; Антиперсп.REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. – 1 шт.; Антиперсп-карандаш AXE 50мл АФРИКА – 1 шт.; Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль – 1 шт.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-342591 от 19.10.2022, стоимость одной упаковки Антиперспиранта REXONA 150мл COBALT аэрозоль составляет 250 рублей 22 копейки без НДС, стоимость одной упаковки Антиперспиранта REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ аэр. составляет 188 рублей 81 копейка без НДС, стоимость одной упаковки Антиперспиранта REXONA 50 мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ ролик составляет 153 рубля 36 копеек без НДС, стоимость одной упаковки Антиперспиранта карандаш AXE 50мл АФРИКА составляет 297 рублей 04 копейки без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-15933 от 15.01.2023, стоимость одной упаковки Шампуни HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти составляет 365 рублей 38 копеек без НДС, стоимость двух составляет 730 рублей 76 копеек без НДС. 

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-6956 от 07.01.2023, стоимость одной банки Кофе JACOBSMILLICANO 75г раст.нат.субл. составляет 112 рублей 56 копеек без НДС, стоимость трех банок кофе составляет 337 рублей 68 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-20641 от 19.01.2023, стоимость одной банки Кофе JACOBSMONARCH 210г нат.раст.субл составляет 248 рублей 39 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-369375 от 10.11.2022, стоимость одной упаковки Лосьона FORXMENCARE 100мл SENS.SKIN посл.брит.д/чувст.к. составляет 125 рублей 00 копеек без НДС, стоимость трех упаковок лосьона составляет 375 рублей 00 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-18502 от 17.01.2023, стоимость одной упаковки Антиперспиранта REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль составляет 188 рублей 81 копейка без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-40085 от 04.02.2023, стоимость одной упаковки Крема NIVEA для кожи 150мл универсальный составляет 219 рублей 53 копейки без НДС, стоимость трех упаковок крема составляет 658 рублей 59 копеек без НДС, стоимость одой упаковки Антиперспиранта NIVEA 50мл НЕВИДИМАЯ ЗАЩ.Д/ЧЕРН/БЕЛ.шарик. составляет 166 рублей 26 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-40085 от 04.02.2023, стоимость одной упаковки Крема NIVEACARE 100мл увлажняющий д/лица составляет 221 рубль 80 копеек без НДС, стоимость двух упаковок крема составляет 443 рубля 60 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-387063 от 24.11.2022, стоимость одной упаковки Дезодоранта NIVEA спрей 150мл ЭФФЕКТ ПУДРЫ женский составляет 166 рублей 26 копеек без НДС, стоимость двух упаковок дезодоранта составляет 332 рубля 52 копейки без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-30335 от 27.01.2023, стоимость одной упаковки Дезодоранта NIVEACLEAR 150мл спрей невидим.длячерн.и белого составляет 166 рублей 26 копеек без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-394732 от 30.11.2022, стоимость одной упаковки Дезодоранта OLDSPICE 50мл WHITEWATER твердый составляет 281 рубль 64 копейки без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-419480 от 20.12.2022, стоимость одной упаковки Антиперспиранта REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. составляет 188 рублей 81 копейка без НДС.

В соответствии со счетом-фактурой № 0152RVKS-345188 от 21.10.2022, стоимость одной упаковки Дезодоранта AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль составляет 297 рублей 04 копейки без НДС. При установлении стоимости товара в счете-фактуре, общая стоимость товара делиться на количество товара, и полученное значение округляется до десятых копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 5304 рубля 79 копеек без НДС, который для ООО «Агроторг» является незначительным. Желает заявить иск на сумму ущерба - 5304 рубля 79 копеек. (т.4 л.д.50-53).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует что она работает в ООО «Агроторг» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, она обнаружила факт хищения имущества. 05.02.2023 около 16 часов 05 минут в магазин зашел мужчина, который похитил: Антиперспрант REXONA 150мл COBALT аэрозоль – 1 шт.; Антиперсп.REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛ аэр. – 1 шт.; Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти – 2 шт.; Кофе JACOBS MILLICANO 75г раст.нат.субл. – 3 шт.; Кофе JACOBS MONARCH 210г нат.раст.субл. – 1 шт.; лосьон FORX MEN CARE 100мл SENS.SKINпосл.брит.д/чувст.к. – 3 шт.; антиперспирант REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль – 1 шт.; Крем NIVEA для кожи 150мл универсальный – 3 шт.; крем NIVEA CARE 100мл увлажняющий д/лица – 2 шт.; Антиперсп.REXONA 50 мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ ролик – 1 шт.; дезодорант NIVEA спрей 150мл ЭФФЕКТ ПУДРЫ женский – 2 шт.; антиперспирант NIVEA 50мл НЕВИДИМАЯ ЗАЩ.Д/ЧЕРН/БЕЛ.шарик. – 1 шт.; Дезодорант NIVEACLEAR 150мл спрей невидим. для черн.и белого – 1 шт.; дезодорант OLDSPICE 50мл WHITE WATER твердый – 1 шт.; антиперсп.REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр. – 1 шт.; Антиперсп-карандаш AXE 50мл АФРИКА – 1 шт.; дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль – 1 шт. Сумма причиненного ущерба составляет 5304 руб. 79 коп. (т.5 л.д.157-158).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

заявлением Свидетель №1, зарегистрированное в КУСП № 1250 от 06.02.2023, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 05.02.2023, совершил кражу товара из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>)

протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2023, согласно которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты записи с камер видеонаблюдения (

<

данные изъяты>

протоколом явки с повинной ФИО1 от 06.02.2023, согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о том, что 05.02.2023 около 16 часов, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> совершил 

<

данные изъяты> хищение различных товаров бытовой химии и 4 упаковки кофе и средства личной гигиены, похищенный товар продал 

<

данные изъяты>); 

протоколом выемки от 13.03.2023, согласно которого изъяты копия счета-фактуры № 0152RVKS-345188 от 21.10.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-419480 от 20.12.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-394732 от 30.11.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-30335 от 27.01.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-387063 от 24.11.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-342591 от 19.10.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-15933 от 15.01.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-6956 от 07.01.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-20641 от 19.01.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-369375 от 10.11.2022, копия счета-фактуры № 0152RVKS-18502 от 17.01.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-40085 от 04.02.2023, копия счета-фактуры № 0152RVKS-362074 от 04.11.2022 (т.4 л.д.61-62);

протоколом осмотра предметов от 13.03.2023, согласно которого осмотрены:

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-387063 от 24.11.2022. На 17 листе под порядковым номером 189 имеет следующие данные: код товара- 3421454, наименование Дезодорант NIVEA спрей 150мл ЭФФЕКТ ПУДРЫ женский, количество – 6, стоимость – 997,55 НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-30335 от 27.01.2023. На 13 листе под порядковым номером 146 имеет следующие данные: код товара- 3330268, наименование – Дезодорант NIVEACLEAR 150мл спрей невидим.длячерн.и белого, количество – 12, стоимость – 1995,10, НДС-20%;

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-394732 от 30.11.2022. На 23 листе под порядковым номером 262 имеет следующие данные код товара- 3456703, наименование – Дезодорант OLDSPICE 50мл WHITEWATER твердый, количество – 6, стоимость – 1689,85, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-419480 от 20.12.2022. На 13 листе под порядковым номером 149 имеет следующие данные: код товара- 3479535, наименование – Антиперсп.REXONA 150мл ЯРКИЙ БУКЕТ аэр., количество – 6, стоимость – 1132,85, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-345188 от 21.10.2022. На 15 листе под порядковым номером 165 имеет следующие данные: код товара- 3413267, наименование – Дезодорант AXE АНАРХИЯ 150мл ДЛЯ МУЖЧИН аэрозоль, количество – 6, стоимость – 1782,25, НДС-20%;

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-362074 от 04.11.2022. На 17 листе под порядковым номером 195 имеет следующие данные: код товара- 3491232, наименование – Крем NIVEACARE 100мл увлажняющий д/лица, количество – 3, стоимость – 665,40, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-18502 от 17.01.2023. На 13 листе под порядковым номером 150 имеет следующие данные: код товара- 3928499, наименование Антиперспирант REXONA 150мл НЕЖНО/СОЧНО аэрозоль, количество – 6, стоимость – 1132,85, НДС-20%;

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-369375 от 10.11.2022. На 20 листе под порядковым номером 226 имеет следующие данные: код товара- 4167926, наименование Лосьон FORXMENCARE 100мл SENS.SKINпосл.брит.д/чувст.к., количество – 6, стоимость – 750,00, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-20641 от 19.01.2023. На 19 листе под порядковым номером 220 имеет следующие данные: код товара- 4118001, наименование – Кофе JACOBSMONARCH 210г нат.раст.субл., количество – 12, стоимость – 2980,70, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-6956 от 07.01.2023 На 16 листе под порядковым номером 185 имеет следующие данные: код товара- 3636926, наименование – Кофе JACOBSMILLICANO 75г раст.нат.субл., количество – 12, стоимость – 1350,70, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-15933 от 15.01.2023. На 1 листе под порядковым номером 7 имеет следующие данные: код товара- 85038, наименование – Шампунь HEAD&SHOULDERS 400мл МЕНТОЛ 2в1 против перхоти, количество – 12, стоимость – 4384,60, НДС-20%; 

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-40085 от 04.02.2023. На 3 листе под порядковым номером 25 имеет следующие данные: код товара- 11734, наименование – Крем NIVEA для кожи 150мл универсальный, количество – 4, стоимость – 878,13, НДС-20%. Кроме того под порядковым номером 26 имеет следующие данные: код товара – 3331435, наименование - Антиперспирант NIVEA 50мл НЕВИДИМАЯ ЗАЩ.Д/ЧЕРН/БЕЛ.шарик., количество – 6, стоимость – 997,55, НДС 20%;

- копия счета-фактуры № 0152RVKS-342591 от 19.10.2022. На 8 листе под порядковым номером 83 имеет следующие данные: код товара- 500, наименование – АнтиперспрантREXONA 150мл COBALT аэрозоль, количество – 6, стоимость – 1501,30, НДС-20%. Кроме того под порядковым номером 85 имеет следующие данные: код товара – 3479534, наименование - Антиперсп.REXONA 150мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛ аэр., количество – 6, стоимость – 1132,85, НДС 20%. Кроме того под порядковым номером 87 имеетследующие данные: код товара – 3479541, наименование - Антиперсп.REXONA 50 мл ПРОЗРАЧНЫЙ КРИСТАЛЛ ролик, количество – 6, стоимость – 920,15, НДС 20%. Кроме того под порядковым номером 89 имеет следующие данные: код товара – 3231010, наименование - Антиперсп-карандаш AXE 50мл АФРИКА, количество – 6, стоимость – 1782,25, НДС 20% (т.4 л.д.63-65);

протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, согласно которого осмотрен: диск с видеозаписью из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. На видеозаписи изображен мужчина, одетый в темную куртку, штаны темного цвета и темную обувь, который берет товар со стеллажа, засовывает товар в куртку (

<

данные изъяты>).

Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемом ему преступлении, поскольку помимо признания вины ФИО1 в судебном заседании, его вина полностью подтверждается показаниями ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, также явкой с повинной ФИО1, оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7, свидетеля, об обстоятельствах совершенного преступления и похищенном имуществе, и иными вышеприведенными доказательствами.

У суда не имеется оснований не доверять доказательствам, содержащимся в показаниях представителя потерпевшего, свидетеля, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания внутренне согласованны, непротиворечивы, последовательны, в совокупности логически завершенные, и объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Исследовав материалы дела, доказательства, суд находит, что вина подсудимого ФИО1 установлена и доказана, квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №317 от 06.02.2023, ФИО1 не обнаруживает признаков психического расстройства, которое лишало бы его способности к моменту производства по делу в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может правильно осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следствии и в суде, самостоятельно осуществлять свои права (т.2 

<

данные изъяты>).

Согласно справке врача нарколога, психиатра ФИО1 на учете не состоит (

<

данные изъяты>), справке об административных правонарушениях ФИО1 в течение года привлекался к административной ответственности (

<

данные изъяты>), состоит на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> и гог 

<

адрес> 

<

данные изъяты>), характеристике УУП ОМВД России по 

<

адрес> характеризуется неудовлетворительно (

<

данные изъяты>).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 на основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем преступлениям суд признает явки с повинной (в том числе объяснение ФИО1 по эпизоду хищения имущества ООО «Агроторг» от 17.01.2023, в котором ФИО1 добровольно, до возбуждения уголовного дела сообщил об обстоятельствах совершения преступления), а также по всем преступлениям активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ на основании ч.1 ст. 18 УК РФ является рецидив преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и с учетом характера и степени общественной опасности, конкретных обстоятельств каждого преступления – ФИО1 совершил 9 преступлений, одно из которых относится к категории тяжких, и с учетом положений ч.2 ст.68 УК РФ считает необходимым назначить ему наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, полагая, что исправление и перевоспитание ФИО1 с применением ст.73 УК РФ достигнуто быть не может, поскольку условное наказание, не приведет к достижению целей исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений и будет несправедливым вследствие несоответствия характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Назначая ФИО1 наказание суд руководствуется правилами, установленными ч.2 ст.68 УК РФ, при этом не находит оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, его материального положения суд считает возможным назначить наказание без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных чч.2, 3 ст.158 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание подсудимому ФИО1 с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО1 совершил тяжкое преступление, преступление средней тяжести и семь преступлений относящихся к категории небольшой тяжести, в связи с чем окончательное наказание ему должно быть назначено по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, при этом целесообразным, по мнению суда, является принцип частичного сложения назначенных наказаний.

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, согласно которой отбывать наказание ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в срок отбывания наказания из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Представителями потерпевшего АО «Тандер» заявлены гражданские иски в счет возмещения имущественного ущерба в результате совершения преступления на сумму 4270 рублей 59 копеек, 4060 рублей 94 копейки и представителем ООО «Агроторг» на сумму 2862 рубля 91 копейку, 8404 рубля 46 копеек, 2982 рубля 30 копеек, 5304 рубля 79 копеек.

Потерпевшим ФИО2 заявлен гражданский иск в счет причинения имущественного ущерба на сумму 12000 рублей, 30 943 рубля рублей. Заявленные иски признаны ФИО1 в полном объеме и подлежат полному удовлетворению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 302, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ.

Назначить ФИО1: 

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года; 

- по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.10.2022) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев; 

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению хищению имущества ООО «Агроторг» по адресу 

<

...> от 29.12.2022) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению хищению имущества ООО «Агроторг» по адресу 

<

...> от 29.12.2022) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению хищению имущества АО «Тандер) по адресу 

<

...> от 29.12.2022) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 17.01.2023) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 29.01.2023) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

-по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 05.02.2023) наказание в виде лишения свободы сроком 9 (девять) месяцев;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не изменять, оставить прежней – заключение под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания время задержания и содержания под стражей с 06.02.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор мирового судьи судебного участка №3 Балахнинского судебного района Нижегородской области исполнять самостоятельно. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет причиненного материального ущерба 12000 рублей, 30 943 рубля, в пользу ООО «Агроторг» в счет причиненного материального ущерба 2862 рубля 91 копейку, 8404 рубля 46 копеек, 2982 рубля 30 копеек, 5304 рубля 79 копеек; в пользу АО «Тандер» в счет причиненного материального ущерба 4270 рублей 59 копеек, 4060 рублей 94 копейки.

Вещественные доказательства: коробку и кассовый чек от смартфона «XiaomiRedmi 9Т», сотовый телефон «XiaomiRedmi 10» - оставить у законного владельца, детализацию телефонных соединений, квитанция от 27.05.2022, выписки ПАО «Сбербанк», счета-фактуры, диск с видеозаписью - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии. Осужденному ФИО1 разъяснено право ходатайствовать в течение 15 суток со дня получения копии приговора, в случае подачи жалобы, получения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интерес, о вызове в апелляционную инстанцию и право принесения возражений в течение того же срока на апелляционные представления и жалобы, право на участие защитника в суде апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела №1-68/2024

Копия верна:

Судья: О.О. Евдокимов

Секретарь: О.С.Савина